cuidado de observar o limite previsto no art. 384 do RICMS-BA, o qual prevê que Ficam isentas do 
pagamento do ICMS as microempresas optantes pelo Simples Nacional cuja receita bruta 
acumulada nos doze meses anteriores ao do período de apuração não ultrapasse R$ 144.000,00 
(cento e quarenta e quatro mil reais). 

O autuado alega que todas as omissões referentes a cartão de crédito foram consideradas pela 
autuante como sendo receitas não vinculadas, bem como diz que pode ter havido mais de uma 
venda a cartão acobertada por uma única nota fiscal. Dá exemplos numéricos em defesa de suas